
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

2454 / 2022 
 

Ufficio A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI "PROJECT MANAGER" PER L'ATTUAZIONE E IL 

COORDINAMENTO DI PROGETTI COMUNITARI: AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI SENSI DEL D.LGS. 50/2016 - CIG 946074341A 

 
IL   RESPONSABILE 

che agisce in forza del decreto del Sindaco di attribuzione dell’incarico di direzione dell’Area 2^ 
“Servizi alla persona - Operaestate e Spettacolo”, protocollo n. 82746 del 15.12.2021; 

Viste: 

− la deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 21.12.2021, avente per oggetto: "Approvazione 
del documento unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024 e del bilancio di previsione 2022-
2024 corredato dei relativi allegati"; 

− la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17.02.2022 con la quale è stato approvato il Piano 
della Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024;  

− la deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 28.04.2022, avente ad oggetto “Piano Triennale 
di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2022-2024 del Comune di Bassano 
del Grappa - approvazione”; 

Premesso che il Comune di Bassano del Grappa ha conseguito l’assegnazione per la realizzazione dei 
seguenti progetti comunitari: 

ERASMUS + KA1: programma Erasmus+, Azioni chiave 1 - Mobilità individuale ai fini 
dell'apprendimento 

− Numero Convenzione di Sovvenzione: 2022-1-IT03-KA152-YOU-000062038 

ERASMUS + KA3: programma Erasmus+, Azioni chiave 3 - Sostegno allo sviluppo delle politiche 
e alla cooperazione, per il quale sono in fase di definizione, con la Commissione Europea, gli atti di 
Convenzione; 

PON Avviso 1/2021 PrInS - Progetti Intervento Sociale: progetti di intervento sociale a valere sul 
PON Inclusione 

− CUP: I61H22000050006 

− Codice Locale Progetto: IT039-PRINS2022-VEN03-001 

− Procedura di Attivazione: Avviso 1/2021 PrInS - Progetti Intervento Sociale 

− Numero Convenzione di Sovvenzione: ReactEU – 612 

Considerato che per il conseguimento degli obiettivi di ciascun progetto sono previste attività 
complesse e articolate che per loro natura richiedono competenze e capacità progettuali e di gestione, 
tra le quali si possono citare: 

− il coordinamento e il monitoraggio del progetto; 

− la pianificazione e la programmazione dettagliata delle attività, dei tempi, dei costi, delle persone e 
dei fattori di rischio collegati al progetto; 

− l’individuazione e l’organizzazione efficiente ed efficace delle risorse umane destinate 
all’esecuzione progettuale; 

− la revisione e la redazione documentale degli atti e dei report di progetto; 

 



− la partecipazione a meeting di progetto, eventi di promozione nazionale e internazionale e agli 
incontri operativi con i referenti degli Enti finanziatori; 

− la gestione dei rapporti con il project advisor e/o i referenti delle agenzie europee, nazionali e 
regionali; 

− la gestione del progetto tramite il portale gestionale; 

− la gestione e la compilazione della documentazione utile alla rendicontazione del progetto; 

− la gestione del “progress” del progetto e delle sue scadenze; 

− la gestione e il rispetto del budget e dei limiti di spesa; 

− il supporto nello sviluppo dei piani di comunicazione interni ed esterni efficaci per la diffusione e 
la disseminazione del progetto; 

− l’individuazione delle problematiche, e delle opportune soluzioni, rilevate nell'esecuzione dei 
progetti; 

− l’attenzione costante e particolare al miglioramento dei processi gestionali; 

Posto che il servizio rientra tra quelli da assegnare mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, c. 
2, lett. a) del D.L. 76/2020 convertito con modifiche dalla Legge n. 120/2020 come modificata 
dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, tramite determina a contrarre semplificata che contenga gli elementi 
descritti nell’art. 32, c. 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

Considerato altresì che: 

− la complessità delle attività postula un alto contenuto di professionalità; 

− al momento non vi sono presso l’Ente soggetti con le caratteristiche richieste; 

Ritenuto pertanto, al fine dell’attuazione dei progetti indicati in premessa, assegnare il servizio di 
“Project Manager” ad un soggetto giuridico per le attività sopracitate, prevedendo un impego orario 
come di seguito specificato: 

ERASMUS + KA1 ore progetto 30 

ERASMUS + KA3 ore progetto 360 

PON Avviso 1/2021 PrInS - Progetti Intervento Sociale ore progetto 211 

Totale ore progetti 601 

Opzione di modifica del contratto, come da art. 1331 del Codice 
Civile, senza una nuova procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 
106, c. 1, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 

limite massimo di 
ulteriori ore nella 
misura di 

2.000 

Totale ore progetti + opzione 2.601 

Richiamati gli inviti a presentare offerta per il servizio di “Project Manager”, recapitati ai seguenti 
professionisti: 

− ADSB - Consulenza, finanziamenti, progettazione di Angiolin Sonia, P. Iva 04293180248 (rif. 
prot. n. 67399 del 30.09.2022);  

− Bertoncello Marco, P. Iva 04126980244 (rif. prot. n. 67354 del 30.09.2022); 

− Massaro Alessia Maria, P. Iva 16723031007 (rif. prot. n. 67356 del 30.09.2022); 

Dato atto che è pervenuta una sola offerta economica, valida: 

− ADSB - Consulenza, finanziamenti, progettazione di Angiolin Sonia, P. Iva 04293180248 (rif. 
prot. n. 69023 del 07.10.2022);  

Considerato che dopo attenta valutazione delle offerte economiche si evince che l’offerta presentata 
da ADSB - Consulenza, finanziamenti, progettazione di Angiolin Sonia è risultata congrua; 



Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento diretto del servizio di “Project Manager” - ai sensi 
dell’art. 36, c. 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 - CIG 946074341A, per i progetti descritti in premessa e 
per un monte ore progettuale complessivo di n. 2.601 ore, di cui: 

− n. 30 ore per il progetto ERASMUS + KA1; 

− n. 360 ore per il progetto ERASMUS + KA3; 

− n. 211 ore per il progetto PON Avviso 1/2021 PrInS - Progetti Intervento Sociale; 

− n. 2.000 ore quale opzione di modifica del contratto, come da art. 1331 del Codice Civile, e senza 
una nuova procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 106, c. 1, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 per il 
servizio di “Project Manager”; 

a ADSB - Consulenza, finanziamenti, progettazione di Angiolin Sonia per un costo orario di € 48,80 
(esente IVA - compenso non soggetto a ritenuta d'acconto ex art. 1 - comma 67 - Legge 190/2014) e 
per un corrispettivo del servizio pari a € 29.328,80 (esente IVA - compenso non soggetto a ritenuta 
d'acconto ex art. 1 - comma 67 - Legge 190/2014), corrispondenti a 601 ore, e dunque con un 
impegno di spesa di € 29.328,80 (esente IVA - compenso non soggetto a ritenuta d'acconto ex art. 1 - 
comma 67 - Legge 190/2014); 

Considerato altresì l’art. 1, c. 450, L. 296/2006 come modificato dall’art. 1, c. 130, della L. 145/2018, 
che prevede, per gli acquisti di importo superiore a 5.000,00 euro, gli obblighi di ricorso al MePA o 
ad altri mercati elettronici (proprio o della centrale regionale di riferimento) o al sistema telematico 
della centrale regionale di riferimento; 

Proceduto pertanto, sulla base delle motivazioni succitate, ad avviare la “trattativa diretta” 
nell’ambito del Mercato Elettronico della P.A. (MePA), per l’affidamento del servizio di “Project 
Manager” per un monte ore progettuale pari a n. 601 dedicate ai progetti ERASMUS + KA1, 
ERASMUS + KA3 e PON Avviso 1/2021 PrInS - Progetti Intervento Sociale, con l’operatore 
economico ADSB - Consulenza, finanziamenti, progettazione di Angiolin Sonia, con sede in 
Sandrigo (VI) in Viale Aldo Moro, n. 4 - P. Iva 04293180248; 

Dato atto che il bilancio di previsione prevede per le finalità del presente appalto apposite risorse 
finanziarie ai seguenti capitoli di entrata: 

 Capitolo in Entrata Bilancio 

Codifica 

prevista dal 

D.l.g.s. n. 

118/2011 

Codice piano 

dei conti 

finanziario 

CdC 

ERASMUS + KA1 

992 

Trasferimenti 

correnti dall'Unione 

Europea - progetto 

KA1 YEA 

2022 

2.0105.01 2.01.05.01.999 

 

2023 

994 

Trasferimenti 

correnti da 

Amministrazioni 

Centrali - Progetto 

YEA 

2022 

2.0101.01 2.01.01.01.999 
Politiche 

giovanili 
2023 

ERASMUS + KA3 990 

Trasferimenti 

correnti dall'Unione 

Europea - progetto 

YAMAG 

2023 2.0105.01 2.01.05.01.999 

 

PON Avviso 

1/2021 PrInS - 

Progetti 

Intervento Sociale 

606 

(acc. 690 e 

acc. 691) 

Contributo Ministero 

per patti inclusione 

sociale 

2022 2.0101.01 2.01.01.01.000 
Adulti e 

disabili 

Dato atto che la copertura finanziaria del presente appalto di servizio è assicurata come segue: 



 Capitolo di spesa Bilancio 

Codifica 

prevista dal 

D.l.g.s. n. 

118/2011 

Codice piano 

dei conti 

finanziario 

CdC 
Impegno 

€ 

ERASMUS + 

KA1 n. 30 ore 
350032 

Unione 

europea - 

progetto 

KA1 YEA 

2022 6.02.1.0103 1.03.02.99.999 
Politiche 

giovanili 
1.464,00 

ERASMUS + 

KA3 n. 360 

ore 

350038 

Unione 

europea - 

progetto 

YAMAG 

2023 6.02.1.0103 1.03.02.99.999  17.568,00 

PON Avviso 

1/2021 PrInS - 

Progetti 

Intervento 

Sociale n. 211 

ore 

350324 

da 

subimpegnare 

su impegno 

2793-0 2022 

Progetto 

patti per 

l'inclusione 

sociale 

2022 12.04.1.0103 1.03.02.99.000 
Adulti e 

disabili 
10.296,80 

Dato atto altresì che per l’eventuale opzione di modifica del contratto, per le ulteriori n. 2.000 ore, si 
provvederà con successivo provvedimento; 

Atteso che ai sensi dell’art. 32 c. 10 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 non trova applicazione il termine 
dilatorio per la stipula del contratto di cui al comma 9 del medesimo articolo; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 8 c. 1 lett. a) del D.L. 76/2020, convertito con modifiche nella Legge 
120/2020, è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e 
forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, c. 8, del D.Lgs. 50/2016, 
nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché 
dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii. è stato acquisito, ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo di gara assegnato dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione CIG 946074341A; 

Rilevato che l’importo relativo alla contribuzione a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione per 
il procedimento di gara in argomento, come stabilito dalla Delibera numero 830 del 21 dicembre 
2021 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 
dicembre 2005, n. 266, è pari a € 30,00; 

Dato atto dell'avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione con particolare riferimento al 
Codice di comportamento dei pubblici dipendenti e all'art. 6-bis della L. 241/90 e, pertanto, in ordine 
al presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile 
del procedimento, né in capo ai soggetti che sottoscrivono a vario titolo il presente atto, né in capo a 
chi partecipa, a qualsiasi titolo a detto procedimento; 

Visti: 

− lo Statuto Comunale; 

− il Decreto Legislativo 267 del 2000; 

− il Decreto Legislativo 50 del 2016; 

− il Decreto Legislativo 118 del 2011; 

− il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi; 

− il vigente Regolamento comunale per i lavori, forniture e servizi da eseguire in economia; 

− il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

− l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in legge n. 102 del 2009; 



− la circolare del Ministero dell’Interno n. FL25/1997 del 01.10.1997. 

 

DETERMINA 

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne 
costituisce la motivazione; 

2. di autorizzare, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, c. 2, del D.L. n. 76/2020 convertito con L. 
120/2020, e successivamente modificato con D.L. 77/2021, per il servizio di “Project Manager” - 
ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 - CIG 946074341A, per i progetti descritti in 
premessa e per un monte ore progettuale complessivo di n. 601 ore, di cui: 

− n. 30 ore per il progetto ERASMUS + KA1; 

− n. 360 ore per il progetto ERASMUS + KA3; 

− n. 211 ore per il progetto PON Avviso 1/2021 PrInS - Progetti Intervento Sociale; 

a ADSB - Consulenza, finanziamenti, progettazione di Angiolin Sonia sede legale in Sandrigo 
(VI), Viale Aldo Moro, n. 4 - P.Iva 04293180248, per un costo orario di € 48,80 (esente IVA - 
compenso non soggetto a ritenuta d'acconto ex art. 1 - comma 67 - Legge 190/2014) e per un 
corrispettivo complessivo del servizio pari a € 29.328,80 (esente IVA compenso non soggetto a 
ritenuta d'acconto ex art. 1 - comma 67 - Legge 190/2014), corrispondenti a 601 ore; 

3. di impegnare la spesa di € 1.464,00 pari a ore n. 30 per ERASMUS + KA1 sul capitolo 350032 
“Unione europea - progetto KA1 YEA” del bilancio esercizio finanziario 2022, codice di bilancio 
ex D.Lgs. 118/2011: 6.02.1.0103; codice piano dei conti finanziario: 1.03.02.99.999 - CdC 
“Politiche giovanili”; 

4. di rimandare a successivo atto da assumere nell’esercizio 2023, a valle dell’approvazione del 
bilancio di previsione 2023-24-25, l’impegno di € 17.568,00 pari a ore n. 360 per ERASMUS + 
KA3 sul capitolo 350038 “Unione europea - progetto YAMAG” del bilancio esercizio finanziario 
2023, codice di bilancio ex D.Lgs. 118/2011: 6.02.1.0103; codice piano dei conti finanziario: 
1.03.02.99.999; 

5. di subimpegnare la spesa di € 10.296,80 pari a ore n. 211 per PON Avviso 1/2021 PrInS - 
Progetti Intervento Sociale sul capitolo 350324 “Progetto patti per l'inclusione sociale” del 
bilancio esercizio finanziario 2022, codice di bilancio ex D.Lgs. 118/2011: 12.04.1.0103; codice 
piano dei conti finanziario: 1.03.02.99.000 - CdC “Adulti e disabili” - impegno 2793-0 2022; 

6. di evidenziare che l’entrata e la spesa, avendo natura vincolata alla realizzazione delle progettualità 
finanziate con i fondi europei, costituiscono presupposto per la costituzione del Fondo 
Pluriennale Vincolato (FPV) a fine anno, come previsto dall’Allegato n. 4/2 al D.Lgs. 118/2011 
punto 5.4; 

7. di provvedere con successivo atto ad approvare l’opzione di modifica del contratto per il servizio 
di “Project Manager”, per un massimo di n. 2.000 ore, e ad impegnare la relativa spesa al costo 
orario di € 48,80 (esente IVA - compenso non soggetto a ritenuta d'acconto ex art. 1 - comma 67 
- Legge 190/2014) come da art. 1331 del Codice Civile e senza una nuova procedura di 
affidamento, ai sensi dell’art. 106, c. 1, lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

8. di impegnare a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con sede in Roma, Via Minghetti 
10, C.F. 97584460584, l’importo di € 30,00 relativo alla contribuzione dovuta ai sensi della 
Delibera numero 830 del 21 dicembre 2021 (in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 
23 dicembre 2005, n. 266) per il procedimento di gara in argomento registrato nel servizio Simog 
dell’ANAC n. 8770715, con imputazione al capitolo 87805 “Altri servizi diversi - per politiche 
giovanili” del bilancio esercizio finanziario 2022, codice di bilancio ex D.Lgs. 118/2011: 
6.02.1.0103; codice piano dei conti finanziario: 1.03.02.99.999 - CdC “Politiche giovanili”; 

9. di dare atto che il RUP per la procedura in oggetto è il Dirigente dell’Area Seconda “Servizi alla 
Persona - Operaestate e Spettacolo”; 



10. di perfezionare il contratto di cui al presente decreto per mezzo di corrispondenza secondo l’uso 
del commercio, ai sensi dell’art. 32, c. 14 del D.Lg. n. 50/2016 con modalità elettronica in 
osservanza alla vigente normativa in materia, senza attendere il decorso del termine dilatorio di 
cui all’art. 32, c. 9, del D.Lgs. n. 50/2016, ricorrendo la deroga prevista al comma 10, lett. b) del 
medesimo articolo; 

11. di dare atto che per l'esecuzione del servizio è stata prevista la possibilità di esecuzione anticipata 
sotto le riserve di legge prima della stipulazione del relativo contratto/ordine, nei casi previsti 
dall'art. 32 c. 13 del D.Lgs. 50/2016; 

12. di disporre l’avvio del servizio sotto riserva di legge, ai sensi dell’art. 8 c. 1 lett a) del D.L. 
76/2020 convertito con modifiche nella Legge 120/2020 nelle more di verifiche dei requisiti di 
cui all’art. 80 del medesimo decreto; 

13. di provvedere alla liquidazione e al pagamento del servizio suddetto, entro il limite massimo 
dell’impegno di spesa, dietro presentazione di regolari fatture elettroniche da parte del 
professionista, previa attestazione della regolarità della fornitura stessa da parte dell’ufficio 
competente; 

14. di dare atto che l’obbligazione di cui ai precedenti punti 3) e 5) sono esigibili nel corrente 
esercizio 2022; 

15. di disporre la consegna, all’appaltatore del servizio dell’indirizzo url del sito del Comune ove è 
pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di 
comportamento integrativo contenente gli obblighi che devono essere osservati dai dipendenti 
dell’Ente e da eventuali collaboratori: 
http://www.comune.bassano.vi.it/Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-
generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-integrativo 

16. di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio web e nella Sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito internet istituzionale dell’Ente ai sensi del D. Lgs. 33/2013. 

 

Responsabile del procedimento: dott. Gianandrea Borsato 
Responsabile dell’istruttoria: Silvia Volpi 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 2793/1_2022 

U 3351_2022 

U 3352_2022Anac 

 
  
 
. 
 
. 
 


